
 

 
ประกาศ  สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น 

เรื่อง  การปองกันการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม 
------------------------------------------------------------------------- 

 ดวยพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต      
พ.ศ. 2561 หมวด 6 มาตรา 126 มาตรา 127 และมาตรา 128 ไดกำหนดเก่ียวกับการขัดกันระหวาง
ประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม ประกอบกับรัฐบาลมีนโยบายใหการปองกันและปราบปรามการ
ทุจริตเปนวาระแหงชาติ โดยกำหนดทิศทางไวในยุทธศาสตรชาติ (พ.ศ. 2561 – 2580) แผนแมบทภายใต
ยุทธศาสตรชาติ ประเด็นท่ี 21 การตอตานการทุจริตและประพฤติมิชอบ (พ.ศ. 2566 – 2580) (ฉบับแกไข
เพ่ิมเติม) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) และแผนปฏิบัติการดาน
การตอตานการทุจริตและประพฤติมิชอบ ระยะท่ี 2 (พ.ศ. 2566 - 2570) เพ่ือแกไขปญหาการทุจริตและ
ประพฤติมิชอบกับเจาพนักงานของรัฐ 
 ดังนั้น เพ่ือปองกันมิใหเกิดปญหาการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม 
อันเปนสวนหนึ่งท่ีทำใหเกิดปญหาการทุจริตคอรรัปชัน และเปนการปองปรามมิใหบุคลากรในหนวยงานกระทำ
การซ่ึงอาจเปนความผิดทางอาญา ทางวินัย หรือกฎหมายอ่ืน สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น จึงกำหนดใหการ
ปองกันการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม เปนนโยบายสำคัญและเรงดวน สถานี
ตำรวจนครบาลประชาชื่น ซ่ึงจำเปนท่ีทุกหนวยงานจะตองดำเนินการ เพ่ือใหการดำเนินงานมีความโปรงใส 
ตรวจสอบได โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
 1. ผูบริหารรวมถึงผูไดรับมอบอำนาจหามมิใหดำเนินกิจการและตองรูเห็นยินยอมใหคูสมรส
ดำเนินกิจการแทน การเปนคูสัญญาหรือมีสวนไดสวนเสียในสัญญา หรือเปนหุนสวนหรือผูถือหุนในหางหุนสวน 
หรือบริษัทท่ีเปนคูสัญญากับหนวยงาน หรือรับหรือคงไวซ่ึงสัมปทาน หรือเขาเปนคูสัญญาอันมีลักษณะเปนการ
ผูกขาดตัดตอนหรือเปนผูถือหุนในหางหุนสวนหรือบริษัทท่ีรับสัมปทานหรือเขาเปนคูสัญญาในลักษณะดังกลาว
หรือเขาไปมีสวนไดสวนเสียในฐานะเปนกรรมการ ท่ีปรึกษา ตัวแทน พนักงาน หรือลูกจางในธุรกิจของเอกชน 
เวนแตเปนกรณีท่ีคูสมรสนั้นดำเนินกิจการอยูกอนท่ีเจาพนักงานของรัฐจะดำรงตำแหนง 
 คูสมรสตามความในวรรคหนึ่งใหหมายความรวมถึงผู ซ่ึงอยู กินฉันสามีภริยาโดยมิไดจด
ทะเบียนสมรสดวย ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑท่ีคณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด 
 2. ผูบริการตองไมเขาเปนกรรมการ ท่ีปรึกษา ตัวแทน พนักงานหรือลูกจางในธุรกิจของ
เอกชน ภายในสองป นับแตพนจากตำแหนง ตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและ
ปราบปรามการทุจริต 
 3. หามมิใหบุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น รับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดอันอาจ
คำนวณเปนเงินเปนเงิน นอกเหนือจากทรัพยสินหรือประโยชนอันควรไดตามกฎหมาย กฎ หรือขอบังคับท่ีออก
โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย เวนแต การรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดจากบุพการี
ผูสืบสันดาน หรือญาติท่ีใหตามประเพณี หรือตามธรรมจรรยาตามฐานานุรูป สามารถกระทำได 
 การรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดอันอาจคำนวณเปนเงินไดจากผูอ่ืนซ่ึงมิใชญาติของบุคคล
ตามวรรคหนึ่ง ท่ีมีราคาหรือมูลคาในการรับจากแตละบุคคล แตละโอกาสหรือการรับทรัพยสินหรือประโยชน
อ่ืนใดท่ีการใหนั้นเปนการใหในลักษณะใหกับบุคคลท่ัวไปสามารถกระทำได ตามหลักเกณฑและจำนวนท่ี
คณะกรรมการ ป.ป.ช. ประกาศกำหนด 



-2- 

 บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ซ่ึงพนจากการเปนเจาพนักงานของรัฐมาแลวยังไม
ถึงสองปจะตองปฏิบัติตามในวรรคหนึ่ง ท้ังนี้ ตามท่ีกฎหมายบัญญัติ 
 4. บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ตองไมเรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพยสินหรือ
ประโยชนอ่ืนใดสำหรับตนเองหรือผูอ่ืนโดยมิชอบ เพ่ือกระทำหรือไมกระทำการอยางใดในตำแหนงไมวาการนั้น
จะชอบหรือมิชอบดวยหนาท่ี และตองปฏิบัติหนาท่ีใหเปนไปตามกฎหมาย โดยไมเห็นแกทรัพยสินหรือ
ประโยชนอ่ืนใดท่ีพึงจะไดรับจากการปฏิบัติหนาท่ีนั้น 
 5. บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่นพึงหลีกเลี่ยงการรับของขวัญ ของกำนัล ของฝาก 
จากผูมาติดตอราชการในทุกเทศกาล 
 6. บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ตองไมทำงานพิเศษในเวลาราชการ และตองไม
เบียดบังเวลาราชการไปกระการใดๆ เพ่ือแสวงหาประโยชนสวนตน เครือญาติ หรือพวกพอง 
 บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ตองไมทำงานพิเศษนอกเวลาราชการในกิจการซ่ึง
โดยสภาพของผลประโยชนของงานพิเศษนั้นอาจขัดหรือแยงตอประโยชนสวนรวม หรือประโยชนทางราชการ
หรือกระทบตอความมีอิสระในการปฏิบัติหนาท่ี 
 7. บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ตองรักษาความลับของทางราชการและตองไม
นำขอมูลนั้นไปแสวงหาประโยชนอันมิควรไดโดยชอบดวยกฎหมายใหแกตนเอง เครือญาติ หรือพวกพอง 
 8. บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ตองไมนำทรัพยสินของทางราชการ เชน 
ยานพาหนะ อาคารสถานท่ี สิ่งสาธารณูปโภค วัสดุและครุภัณฑ ไปใชประโยชนโดยมิชอบหรือโดยทุจริต หรือ
นำไปแสวงหาประโยชนท่ีมิควรไดโดยชอบดวยกฎหมาย 
 การนำทรัพยสินของทางราชการไปใชเพ่ือประโยชนในการปฏิบัติหนาท่ีและการอนุญาตใหใช
ทรัพยสินของทางราชการ ใหปฏิบัติตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ ขอบังคับ หรือมาตรการเก่ียวกับการใชทรัพยสิน
ของสถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น อยางเครงครัด 
 9. บคุลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ผูมีอำนาจเรื่องใดเรื่องหนึ่งหรือมีอำนาจตัดสินใจ
ตองกระทำการภายใตกรอบกฎหมายและจะตองไมนำความสัมพันธสวนตัวมาประกอบการใชดุลยพินิจในการ
พิจารณา ตัดสิน อนุมัติ อนุญาตในทุกกระบวนงาน อาทิ การจัดซ้ือจัดจาง การสรรหา การบรรจุแตงตั้ง การ
เลื่อนตำแหนงหรือลักษณะอ่ืนใด อันเปนการใหคุณใหโทษแกบุคคลหรือหนวยงานอ่ืน ไมวาทางตรงหรือ
ทางออม 
 10. บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น พึงวางตนใหเหมาะสมในการคบหาสมาคมกับ
บุคคลท่ีเก่ียวของในการปฏิบัติหนาท่ีหรือบุคคลอ่ืนซ่ึงมีสวนไดสวนเสียจากการปฏิบัติหนาท่ี ซ่ึงอาจทำใหเกิด
ความเคลือบแคลง สงสัยหรือกระทบตอประโยชนของทางราชการ หรือกระทบตอความอิสระในการปฏิบัติ
หนาท่ีของเจาหนาท่ีผูนั้น 
 11. บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ตองมีสวนรวมในการติดตาม ตรวจสอบ การ
ทำงานของบุคลากรไมใหเกิดการกระทำท่ีเปนการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม 
สนับสนุน รวมท้ังชี้ชองแจงเบาะแสหากพบเห็นการกระทำท่ีเขาขายอันเปนการฝาฝนการกระทำในลักษณะ
ดังกลาว 
 12. บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ตองปฏิบัติงานตามจรรยาบรรณวิชาชีพดวย
ความถูกตอง เปนกลาง ไมเลือกปฏิบัติ ซ่ือสัตยสุจริต ยึดม่ันในคุณธรรมจริยธรรม ยึดถือประโยชนสวนรวมเปน
สำคัญ ไมกระทำการท่ีเขาขายเปนการฝาฝนการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม การ
รับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดหรือการให-รับสินบน ตลอดจนสามารถแยกแยะระหวางประโยชนสวนบุคคล
กับประโยชนสวนรวมได 
 



-3- 

 13. ผูบังคับบัญชาตองปฏิบัติตนใหเปนแบบอยางท่ีดี และสงเสริม ควบคุม กำกับ ดูแลให
ผูใตบังคับบัญชาปฏิบัติตนใหเปนไปตามประกาศฉบับนี้ 
 14. การดำเนินการของบุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ตามประกาศฉบับนี้ ใหถือ
เปนนโยบายของ สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ท่ีตองดำเนินการอยางเครงครัด หากฝาฝนอาจมีความรับผิด
ทางวินัยหรือทางอาญาแลวแตกรณี 
 การดำเนินการตามประกาศฉบับนี้ใหใชเปนแนวทางปฏิบัติตามท่ีกำหนดไวทายประกาศ 
ตลอดจนแนวทางปฏิบัติอ่ืนใดท่ี สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น เห็นสมควรกำหนดในภายหลังเพ่ือใหเปนไป
ตามนโยบายนี ้
 จึงประกาศใหทราบและถือปฏิบัติอยางเครงครัด 

 ประกาศ  ณ  วันท่ี    30    เดือน  มกราคม  พ.ศ.  2567 

 

 

 พันตำรวจเอก 
  ( สัญญา    อุบลวิรัตนา ) 

         ผูกำกับการ สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น 
 
 
 
 
 
 
 


